
 

 
ประกาศ  สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น 

เรื่อง  การปองกันการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม 
------------------------------------------------------------------------- 

 ดวยพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต      
พ.ศ. 2561 หมวด 6 มาตรา 126 มาตรา 127 และมาตรา 128 ไดกำหนดเก่ียวกับการขัดกันระหวาง
ประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม ประกอบกับรัฐบาลมีนโยบายใหการปองกันและปราบปรามการ
ทุจริตเปนวาระแหงชาติ โดยกำหนดทิศทางไวในยุทธศาสตรชาติ (พ.ศ. 2561 – 2580) แผนแมบทภายใต
ยุทธศาสตรชาติ ประเด็นท่ี 21 การตอตานการทุจริตและประพฤติมิชอบ (พ.ศ. 2566 – 2580) (ฉบับแกไข
เพ่ิมเติม) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) และแผนปฏิบัติการดาน
การตอตานการทุจริตและประพฤติมิชอบ ระยะท่ี 2 (พ.ศ. 2566 - 2570) เพ่ือแกไขปญหาการทุจริตและ
ประพฤติมิชอบกับเจาพนักงานของรัฐ 
 ดังนั้น เพ่ือปองกันมิใหเกิดปญหาการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม 
อันเปนสวนหนึ่งท่ีทำใหเกิดปญหาการทุจริตคอรรัปชัน และเปนการปองปรามมิใหบุคลากรในหนวยงานกระทำ
การซ่ึงอาจเปนความผิดทางอาญา ทางวินัย หรือกฎหมายอ่ืน สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น จึงกำหนดใหการ
ปองกันการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม เปนนโยบายสำคัญและเรงดวน สถานี
ตำรวจนครบาลประชาชื่น ซ่ึงจำเปนท่ีทุกหนวยงานจะตองดำเนินการ เพ่ือใหการดำเนินงานมีความโปรงใส 
ตรวจสอบได โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
 1. ผูบริหารรวมถึงผูไดรับมอบอำนาจหามมิใหดำเนินกิจการและตองรูเห็นยินยอมใหคูสมรส
ดำเนินกิจการแทน การเปนคูสัญญาหรือมีสวนไดสวนเสียในสัญญา หรือเปนหุนสวนหรือผูถือหุนในหางหุนสวน 
หรือบริษัทท่ีเปนคูสัญญากับหนวยงาน หรือรับหรือคงไวซ่ึงสัมปทาน หรือเขาเปนคูสัญญาอันมีลักษณะเปนการ
ผูกขาดตัดตอนหรือเปนผูถือหุนในหางหุนสวนหรือบริษัทท่ีรับสัมปทานหรือเขาเปนคูสัญญาในลักษณะดังกลาว
หรือเขาไปมีสวนไดสวนเสียในฐานะเปนกรรมการ ท่ีปรึกษา ตัวแทน พนักงาน หรือลูกจางในธุรกิจของเอกชน 
เวนแตเปนกรณีท่ีคูสมรสนั้นดำเนินกิจการอยูกอนท่ีเจาพนักงานของรัฐจะดำรงตำแหนง 
 คูสมรสตามความในวรรคหนึ่งใหหมายความรวมถึงผู ซ่ึงอยู กินฉันสามีภริยาโดยมิไดจด
ทะเบียนสมรสดวย ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑท่ีคณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด 
 2. ผูบริการตองไมเขาเปนกรรมการ ท่ีปรึกษา ตัวแทน พนักงานหรือลูกจางในธุรกิจของ
เอกชน ภายในสองป นับแตพนจากตำแหนง ตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและ
ปราบปรามการทุจริต 
 3. หามมิใหบุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น รับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดอันอาจ
คำนวณเปนเงินเปนเงิน นอกเหนือจากทรัพยสินหรือประโยชนอันควรไดตามกฎหมาย กฎ หรือขอบังคับท่ีออก
โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย เวนแต การรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดจากบุพการี
ผูสืบสันดาน หรือญาติท่ีใหตามประเพณี หรือตามธรรมจรรยาตามฐานานุรูป สามารถกระทำได 
 การรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดอันอาจคำนวณเปนเงินไดจากผูอ่ืนซ่ึงมิใชญาติของบุคคล
ตามวรรคหนึ่ง ท่ีมีราคาหรือมูลคาในการรับจากแตละบุคคล แตละโอกาสหรือการรับทรัพยสินหรือประโยชน
อ่ืนใดท่ีการใหนั้นเปนการใหในลักษณะใหกับบุคคลท่ัวไปสามารถกระทำได ตามหลักเกณฑและจำนวนท่ี
คณะกรรมการ ป.ป.ช. ประกาศกำหนด 



-2- 

 บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ซ่ึงพนจากการเปนเจาพนักงานของรัฐมาแลวยังไม
ถึงสองปจะตองปฏิบัติตามในวรรคหนึ่ง ท้ังนี้ ตามท่ีกฎหมายบัญญัติ 
 4. บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ตองไมเรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพยสินหรือ
ประโยชนอ่ืนใดสำหรับตนเองหรือผูอ่ืนโดยมิชอบ เพ่ือกระทำหรือไมกระทำการอยางใดในตำแหนงไมวาการนั้น
จะชอบหรือมิชอบดวยหนาท่ี และตองปฏิบัติหนาท่ีใหเปนไปตามกฎหมาย โดยไมเห็นแกทรัพยสินหรือ
ประโยชนอ่ืนใดท่ีพึงจะไดรับจากการปฏิบัติหนาท่ีนั้น 
 5. บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่นพึงหลีกเลี่ยงการรับของขวัญ ของกำนัล ของฝาก 
จากผูมาติดตอราชการในทุกเทศกาล 
 6. บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ตองไมทำงานพิเศษในเวลาราชการ และตองไม
เบียดบังเวลาราชการไปกระการใดๆ เพ่ือแสวงหาประโยชนสวนตน เครือญาติ หรือพวกพอง 
 บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ตองไมทำงานพิเศษนอกเวลาราชการในกิจการซ่ึง
โดยสภาพของผลประโยชนของงานพิเศษนั้นอาจขัดหรือแยงตอประโยชนสวนรวม หรือประโยชนทางราชการ
หรือกระทบตอความมีอิสระในการปฏิบัติหนาท่ี 
 7. บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ตองรักษาความลับของทางราชการและตองไม
นำขอมูลนั้นไปแสวงหาประโยชนอันมิควรไดโดยชอบดวยกฎหมายใหแกตนเอง เครือญาติ หรือพวกพอง 
 8. บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ตองไมนำทรัพยสินของทางราชการ เชน 
ยานพาหนะ อาคารสถานท่ี สิ่งสาธารณูปโภค วัสดุและครุภัณฑ ไปใชประโยชนโดยมิชอบหรือโดยทุจริต หรือ
นำไปแสวงหาประโยชนท่ีมิควรไดโดยชอบดวยกฎหมาย 
 การนำทรัพยสินของทางราชการไปใชเพ่ือประโยชนในการปฏิบัติหนาท่ีและการอนุญาตใหใช
ทรัพยสินของทางราชการ ใหปฏิบัติตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ ขอบังคับ หรือมาตรการเก่ียวกับการใชทรัพยสิน
ของสถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น อยางเครงครัด 
 9. บคุลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ผูมีอำนาจเรื่องใดเรื่องหนึ่งหรือมีอำนาจตัดสินใจ
ตองกระทำการภายใตกรอบกฎหมายและจะตองไมนำความสัมพันธสวนตัวมาประกอบการใชดุลยพินิจในการ
พิจารณา ตัดสิน อนุมัติ อนุญาตในทุกกระบวนงาน อาทิ การจัดซ้ือจัดจาง การสรรหา การบรรจุแตงตั้ง การ
เลื่อนตำแหนงหรือลักษณะอ่ืนใด อันเปนการใหคุณใหโทษแกบุคคลหรือหนวยงานอ่ืน ไมวาทางตรงหรือ
ทางออม 
 10. บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น พึงวางตนใหเหมาะสมในการคบหาสมาคมกับ
บุคคลท่ีเก่ียวของในการปฏิบัติหนาท่ีหรือบุคคลอ่ืนซ่ึงมีสวนไดสวนเสียจากการปฏิบัติหนาท่ี ซ่ึงอาจทำใหเกิด
ความเคลือบแคลง สงสัยหรือกระทบตอประโยชนของทางราชการ หรือกระทบตอความอิสระในการปฏิบัติ
หนาท่ีของเจาหนาท่ีผูนั้น 
 11. บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ตองมีสวนรวมในการติดตาม ตรวจสอบ การ
ทำงานของบุคลากรไมใหเกิดการกระทำท่ีเปนการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม 
สนับสนุน รวมท้ังชี้ชองแจงเบาะแสหากพบเห็นการกระทำท่ีเขาขายอันเปนการฝาฝนการกระทำในลักษณะ
ดังกลาว 
 12. บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ตองปฏิบัติงานตามจรรยาบรรณวิชาชีพดวย
ความถูกตอง เปนกลาง ไมเลือกปฏิบัติ ซ่ือสัตยสุจริต ยึดม่ันในคุณธรรมจริยธรรม ยึดถือประโยชนสวนรวมเปน
สำคัญ ไมกระทำการท่ีเขาขายเปนการฝาฝนการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม การ
รับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดหรือการให-รับสินบน ตลอดจนสามารถแยกแยะระหวางประโยชนสวนบุคคล
กับประโยชนสวนรวมได 
 



-3- 

 13. ผูบังคับบัญชาตองปฏิบัติตนใหเปนแบบอยางท่ีดี และสงเสริม ควบคุม กำกับ ดูแลให
ผูใตบังคับบัญชาปฏิบัติตนใหเปนไปตามประกาศฉบับนี้ 
 14. การดำเนินการของบุคลากร สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ตามประกาศฉบับนี้ ใหถือ
เปนนโยบายของ สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น ท่ีตองดำเนินการอยางเครงครัด หากฝาฝนอาจมีความรับผิด
ทางวินัยหรือทางอาญาแลวแตกรณี 
 การดำเนินการตามประกาศฉบับนี้ใหใชเปนแนวทางปฏิบัติตามท่ีกำหนดไวทายประกาศ 
ตลอดจนแนวทางปฏิบัติอ่ืนใดท่ี สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น เห็นสมควรกำหนดในภายหลังเพ่ือใหเปนไป
ตามนโยบายนี ้
 จึงประกาศใหทราบและถือปฏิบัติอยางเครงครัด 

 ประกาศ  ณ  วันท่ี    30    เดือน  มกราคม  พ.ศ.  2567 

 

 

 พันตำรวจเอก 
  ( สัญญา    อุบลวิรัตนา ) 

         ผูกำกับการ สถานีตำรวจนครบาลประชาชื่น 
 
 
 
 
 
 
 


